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قیمت های بالاتر از نرخ مصوب بلیت 
اربعین، مشمول جرائم سنگین است

به گفته مدیرکل دفتر مسافری سازمان راهداری، زائران 
حتماً باید از طریق وب سایت های اختصاصی و مشترک 
شرکت های حمل ونقل بلیتشــان را خریداری کنند و از 
افراد غیر و واسطه هیچ گونه خرید نداشته باشند و فروش 
بلیت اتوبوس حتی یک ریــال بالاتر از نرخ های مصوب، 
مشمول جرائم سنگین خواهد بود.داریوش باقرجوان در 
گفت وگو با ایســنا، درباره اقدامات سازمان راهداری برای 
اربعین توضیح داد: برنامه ریزی زیارت اربعین قرار بود از ۱۵ 
شهریور آغاز شود و تا ۳۰ شهریور ادامه یابد، اما با توجه به 
استقبال و حضور گسترده زائران از اوایل شهریورماه، این 
برنامه ریزی توسط ستاد مرکزی اربعین به ۱۱ شهریورماه 
منتقل شــد و در حال حاضر جابه جایــی زائران در حال 
انجام اســت. ازاین رو مقررشــده مجموعاً ۸۰۰۰ دستگاه 
ناوگان در این حمل ونقل مشارکت داشته باشند، البته این 
میزان ناوگان بر اساس میزان تقاضا به تدریج وارد چرخه 
حمل ونقل خواهد شد.وی ادامه داد: بیشترین میزان تقاضا 
برای روز شنبه بوده که ۷۸۰ دستگاه و ناوگان اعزام شده 
و زائران به پایانه های مرزی مراجعه کرده و از کشور خارج 
شدند. هرچه که تقاضا بالا رود، به همان نسبت هم ناوگان 
بیشتری تخصیص پیدا می کند و تا سقف ۸۰۰۰ دستگاه، 
قابلیت جابه جایی ۸۰ هزار نفر در شبانه روز را برای زائران 
اربعین ایجاد خواهد کرد؛ بنابراین فعلاً در شــرایط عادی 

هستیم و مشکلی در ارائه بلیت نیست.
 استعلام از سامانه سماح برای شناسایی زائران

مدیرکل دفتر مسافری ســازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای با بیان اینکه برخی از زائران برای دریافت بلیت 
به وب ســایت های اختصاصی و مشــترک شرکت های 
حمل ونقل مراجعه می کنند، افزود:  با توجه به اینکه باید 
برای ما تضمینی باشد که بدانیم هرکس بلیت را خریداری 
می کند، زائر اســت یا قصد واسطگی دارد، مقررشده که 
بتوانیم با سامانه سماح از سامانه حج و زیارت ارتباط برقرار 
کنیم و در سفرهای جمعی از سازمان تبلیغات اسلامی 
استعلام کرده تا یک نفر تعهد تضمین را درباره جابه جایی 
مسافران انجام دهد.باقرجوان ادامه داد: عرضه بلیت عمدتاً 
حضــوری و در محل پایانه هاســت ولی عرضه به صورت 
اینترنتی هم وجود دارد. بعضاً ممکن است فردی بلیت را 
خریداری کند و این ظرفیت را بخواهد با قیمت بالاتر یا در 
بازار سیاه در اختیار زائران قرار دهد، البته زائران حتماً باید 
از طریق وب سایت های اختصاصی مشترک شرکت های 
حمل ونقل بلیتشان را خریداری کنند. تنها مرجع همین 
است و از افراد غیر و واسطه هیچ گونه خرید بلیت نداشته 
باشند.وی اظهار کرد: نگرانی  برخی از زائران این است که 
نتوانستند برای روزهای آتی بلیت خریداری کنند؛ اما جای 
نگرانی نیســت، تقاضاها در حد ظرفیت ناوگان عمومی 
یعنی ۸۰ هزار نفر در طول ۲۴ ساعت شبانه روز پاسخ داده 
خواهد شــد. برای مازاد این تقاضا هم پاسخگویی به آن 
به روز بعد موکول خواهد شد. امیدواریم به زودی بتوانیم 
۸۰ درصد ظرفیتمان را روی وب ســایت های اختصاصی 
مشترک شرکت ها بگذاریم تا زائران بتوانند برای طول ایام 

اربعین از ۱۵ تا ۳۰ شهریور خرید انجام دهند.
 زائران مرزهای بازگشت خود را از طریق پیامک 

اعلام کنند
مدیرکل دفتر مســافری ســازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای درباره نحوه بازگشت زائران، توضیح داد: سفرهای 
رفــت از اقصی نقاط کشــور صورت می گیــرد و می تواند 
با برنامه ریزی بــرای مرزهای اربعین انجام شــود، اما در 
ســفرهای بازگشــت با زمان های کوتاه تر و ورود یک باره 
زائران مواجهیم؛ بنابراین عدم قطعیت آمار و اطلاعات درباره 
تعداد زائران که در لحظه می خواهند وارد شــوند، ممکن 
است ما را با مشکلاتی در برنامه ریزی مواجه کند.باقرجوان 
با اشاره به معرفی سامانه پیامکی ۲۰۰۰۱۴۱ برای آگاهی 
از آمــار و اطلاعاتی مطمئن و قابل اتکا از ورود زائران، بیان 
کرد: کسانی که علاقه مند به استفاده از ناوگان حمل ونقل 
جاده ای هستند، همان لحظه ای که بعد از زیارت تصمیم  
می گیرند به ســمت مرزها حرکت کنند، بــه ازای هر زائر 
یک پیامک به این سامانه ارسال کنند تا ما بتوانیم تعداد 
را برآورد کنیم. چون زائران پیامک مرزی که می خواهند از 
آن وارد کشور شوند را قبل از حرکت، اعلام می کنند، ما بر 
اساس مرکز ثقل مکان های زیارتی کشور عراق، می توانیم 
مسافت و زمان سفر را تا مرز ورودی اعلامی تخمین بزنیم 
و ناوگان به حد کفایت را در آنجا داشته باشیم.وی با بیان 
اینکه برنامه ریزی برای برگشت زائران، از نوع برنامه ریزی 
خطی است، افزود: ماشین به اندازه کافی در پایانه های مرزی 
وجود دارد و هر زائری که به مرز بازمی گردد با اولین وسیله 
نقلیه منتقل می شود و همین ترتیب تا اتمام وسایل نقلیه 
و وسایلی که در سفرهای بازگشت وارد پایانه ها می شود، 
ادامه دارد. اگر تقاضاها بیش ازحد ظرفیت باشد، می توانیم 
از شرکت های اسکان بخواهیم که برای ساعاتی در خدمت 
زائران باشــند، زیرا مرزها به ویژه مرزهای جنوبی مهران، 
شلمچه و چزابه با گرمای هوا مواجه است و در این ساعات 
می توانیم زائران را در محل های اسکان موقت تا ورود ناوگان 
جدید و حرکت زائران اسکان دهیم؛ اما لازم است مردم به 
سامانه پیام  کوتاه اعتماد کرده و پیامک خود را ارسال کنند.
 حتی یک ریال بالاتر از نرخ های مصوب، مشمول 

جرائم سنگین خواهد بود
مدیرکل دفتر مســافری سازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای با بیــان اینکه قیمت های مصــوب با امضای 
رئیس سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای استان ها 
ابلاغ و در پایانه های مرزی نصب شــده، گفت: در محل 
پایانه های مرزی، از سازمان راهداری، بازرسی وزارت راه 
و شهرسازی، سازمان تعزیرات حکومتی، بازرسی وزارت 
صمت حضور دارند، اگر افرادی بخواهند سوداگری کرده 
و بازار سیاه ایجاد کنند و عرضه خدمات را با قیمت های 
غیرمتعارف انجام دهند، حتی یک ریال بالاتر از نرخ های 
مصوب مشــمول جرائم ســنگین خواهد بود، بنابراین 
رانندگان ســعی نکنند از زائران مبلغی بیشتر از قیمت 
مصوب داشته باشند، البته از تخفیف رانندگان به زائران 

استقبال خواهیم کرد.

خبر

افزایش سقف برداشت نقدی از 
دستگاه های خودپرداز بانک سپه 
در ایام راهپیمایی اربعین حسینی 

بانک سپه به منظور خدمت رسانی مطلوب به زائران 
اربعین حسینی، امکان برداشت وجه نقد از دستگاه 
های خودپرداز بانک سپه را تا سقف ۵ میلیون ریال 
در هر شبانه روز افزایش داد.  بانک سپه به منظور 
خدمت رســانی مطلوب به زائران اربعین حسینی، 
امکان برداشت وجه نقد از دستگاه های خودپرداز 
بانک ســپه را تا سقف ۵ میلیون ریال در هر شبانه 
روز افزایش داد.به گزارش پایگاه اطلاع رسانی بانک 
ســپه ؛ امکان برداشــت وجه نقد از دستگاه های 
خودپرداز سپه تا سقف ۵ میلیون ریال در هر شبانه 
روز،از تاریخ هشتم شهریور ماه لغایت پنجم مهرماه 
سال جاری، بر اســاس مجوز بانک مرکزی و برای 
دارندگان کارت های عابر بانک سپه )درون بانکی( 

فراهم شده است.

حمایت بانک صادرات ایران از 
احداث 65 نیروگاه خورشیدی

 بانــک صادرات ایــران تاکنون بــرای احداث ٦۵ 
نیروگاه خورشیدی تسهیلات پرداخت کرده است 
کــه ایجاد این نیروگاه ها از منظــر اقتصادی فواید 
زیادی را برای مردم و کشور به ارمغان خواهد آورد.

به گزارش روابط عمومی بانک صادرات ایران، انرژی 
خورشــیدی که از نور و گرمای تابشــی خورشید 
حاصــل می گــردد با اســتفاده از طیف وســیعی 
از فناوری هــای در حــال تکامل ماننــد: گرمایش 
خورشــید، فتوولتائیک، انرژی حرارتی خورشیدی، 
معماری خورشــیدی، نیروگاه هــای نمک مذاب و 
فتوسنتز مصنوعی مهار می گردد. انرژی خورشیدی 
که یک منبع اساســی از انرژی تجدیدپذیر است و 
بســته به نحوه جذب و توزیع انرژی خورشیدی یا 
تبدیل آن به برق خورشــیدی، فناوری های آن به 
دو دسته خورشــیدی غیرفعال و خورشیدی فعال 
تقسیم می گردد. این انرژی که در زمینه تامین نیاز 
خانوارها به انرژی خیلی موثر است، نوید دستیابی به 
یک منبع انرژی تجدیدپذیر و ارزان قیمت را می دهد 
که تا حد زیادی ســبب کاهش هزینه برق مصرفی 
خانوارها خواهد شــد.در راســتای توسعه نیروگاه 
های خورشیدی طرحی اجرا گردید که در راستای 
اجرای این طرح و با موافقت مجلس شورای اسلامی 
در قانون بودجه در ســال ۱۳٩۸ مقرر گردید که ۵ 
هزار میلیارد ریــال بابت احداث ۱۰۰ هزار نیروگاه 
خورشــیدی ۵ کیلوواتی در مناطق محروم کشور 
اختصــاص پیدا کند. با ابلاغ این بخشــنامه، بانک 
مرکزی ۵ بانک ملت، سپه، تجارت، صادرات و ملی 
را موظف به تامین منابع مالی از محل سپرده های 
قرض الحسنه و عادی جهت پرداخت ۱۰۰ هزار وام 
۵۰۰ میلیون ریالی بــا بازپرداخت ٦۰ ماهه و نرخ 
۴ درصد برای متقاضیان احداث این نیرگاه ها کرد. 
اما سرانجام در برنامه وزارت نیروی دولت سیزدهم 
بود که ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر احداث 
کند. در نتیجه بر اســاس برنامه ریزی های صورت 
گرفتــه، احداث ۲ هزار مگاوات نیروگاه خود تامین 
صنایع بزرگ و هزار مــگاوات نیروگاه خود تامین 
شهرک های صنعتی، برای اجرایی شدن این برنامه 
در دســتور کار قرار گرفت. بانک صادرات ایران نیز 
در همین راســتا و در یک ســال اخیر و بر اساس 
سیاســت های دولت ســیزدهم بــرای احداث ٦۵ 
نیروگاه خورشیدی تسهیلات پرداخت کرده است 
کــه ایجاد این نیروگاه ها از منظــر اقتصادی فواید 
زیادی را برای مردم و کشور به ارمغان خواهد آورد.

از مزایــای انرژی خورشــید می توان بــه مواردی 
همچــون: کاهش هزینه قبوض برق، مصون ماندن 
از افزایش هزینه برق در آینده، کاهش فشار بر روی 
شبکه برق، تجدیدپذیر بودن، طول عمر بالا، توانایی 
تولید برق در هر آب و هوا و شرایطی، دوره بازگشت 
سرمایه، هزینه پایین نگهداری، طرح های تشویقی، 
فروش مجدد برق و افزایش درآمد با فروش انرژی 
مازاد خورشیدی به شــبکه برق، سازگار با محیط 
زیســت، پیشــرفت های علمــی، ایجــاد درآمد و 

اشتغال زایی و... می توان اشاره کرد.

بازدید مدیرعامل بیمه سرمد از 
شعبه شرق تهران/ رشنوادی: باید 

اهداف سال 1401 را محقق کنیم 
 یعقوب رشــنوادی در بازدید از شعبه بیمه سرمد 
در شــرق اســتان تهران، گفت: با عبور حق بیمه 
تولیدی شــرکت از هزار میلیارد تومان، امید داریم 
بتوانیم به اهداف خود در ســال ۱۴۰۱ دست پیدا 
کنیم. به گزارش روابط عمومی بیمه سرمد، یعقوب 
رشــنوادی مدیرعامل این شــرکت، صبح امروز از 
شعبه شرق اســتان تهران بازدید کرد و با مدیران 
و کارشناســان این شــعبه و بخش درمان دیدار و 
گفتگو کرد. رشــنوادی در این دیدار، ضمن بازدید 
از بخش سامانه پرداخت آنلاین خسارت های درمان 
که به زودی کار خود را آغاز خواهد کرد، بر تسریع 

پرداخت خسارت های درمان تاکید کرد. 
وی همچنین با اشاره به رشد ٦۵ درصدی پرتفوی 
بیمه سرمد در پنج ماه ابتدایی سال ۱۴۰۱ نسبت 
به ســال گذشــته گفت: با عبور حق بیمه تولیدی 
شــرکت از هزار میلیارد تومان در پایان مرداد ماه، 
امید داریم بتوانیم به اهداف خود در ســال ۱۴۰۱ 
دســت پیدا کنیم و سال خوبی را برای سرمد رقم 
بزنیم.مدیرعامل بیمه ســرمد خاطر نشان کرد: با 
توجه به عملکرد شرکت در سه ماهه نخست سال 
جاری، شرکت در مســیر خوبی قرار گرفته و باید 
با تمرکز بر حرفــه ای گرایی و برنامه محوری، این 

موفقیت ها تداوم ببخشیم.

بانک و بیمه

همدلی| در روزهای اخیر یک خبر، بازار ارز را 
از روند روزانه اش برگردانده اســت. درحالی که 
تا عصر روز دوشــنبه، دلار تهران کانال ۳۰هزار 
تومان را ازدست رفته می دید،  یک خبر منفی در 
مورد برجام کافی بود تا اعتمادبه نفس فروشنده ها 
برای دادن نرخ بالاتر، بیشتر شود. تا قبل از اینکه 
اظهارنظر مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
بیایــد،  معامله گرها می گفتند هر چه به اربعین 
نزدیک شــویم، التهاب خرید دینار کم می شود 
و نرخ دینار و دلار هم به واسطه همان متعادل تر 
می شــود. آن ها یک علت رشد دلار در روزهای 
اخیر را خریدوفروش دینار می دانند. آنطور که از 
سوی فعالان بازار شنیده می شود، افزایش عرضه 
دینار چه توسط معامله گران چه توسط صرافان، 
قیمت دلار را در مسیر کاهشی قرار داده و معلوم 
نیست این روند تا کی ادامه داشته باشد؛ اما همه 
این ها تا وقتی بود که مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا بگوید خوشبینی اش برای توافق در 
وین کمتر شده اســت. این خبر و واکنش آنی 
بازار نشــان داد که هنوز افسار دلار در دستان 
برجام است. قیمت دلار که روز یک شنبه هفته 
جاری با افزایش حدود ۲۰٩تومانی نسبت به روز 
شــنبه وارد کانال ۳۰هزار تومان شده بود و به 
قیمت ۳۰هزار و ۲۰۰تومان به فروش می رفت، 
دیــروز در بازار آزاد مســیری نزولی را در پیش 
گرفت و در نهایت یک کانال به عقب بازگشت. 
به این ترتیب، روز دوشنبه هم بعدازظهر قیمت 
هر دلار آمریکا ۴۳۰تومان کاهش پیدا کرد و در 
بازار با قیمت ۲٩هزار و ۷۷۰تومان فروخته شد. 
برخی از فعالان بازار ارز اعتقاد دارند که نرخ دلار 
بعد از صعودهای یکی دو روز اخیر، تازه اصلاح 
شده است. در این میان، گروهی از بازیگران ارزی 
تهرآن همچنان سردرگم برجام هستند و تلاش 
می کنند با احتیاط در بازار قدم بردارند. در چنین 
فضایی، به تازگی ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه در نشست خبری با خبرنگاران، در 
پاسخ به سوالی در مورد لغو تحریم ها در صورت 
توافق احتمالی گفته: »لغو کامل تحریم ها علیه 
دولت و ملت جمهوری اســلامی ایران از اهداف 
اساسی بین ایران و طرف های برجام است. متن 
پیشنهادی از سوی هماهنگ کننده اروپایی به 
ایران داده شده و پاســخ ایران ارائه شد و پاسخ 
طرف آمریکایی با تأخیر ارسال شد.« وی ادامه 
داد: »ایــران برای اینکه نقــش خودش را برای 
مذاکرات برجام ایفا کند دیدگاه های خودش را 

مطرح کرده و منتظر پاسخ دولت آمریکاست.«
کنعانی اظهار داشــت: »ما برای این که به پایان 
خــوش این ماراتــن کمک کنیم تــا به منافع 
و مصالح ملی دســت پیدا کنیم، در راســتای 
تثبیت چارچوب های بین المللی، مسئولانه گام 
برداشتیم و دیدگاه های خود را به طرف اروپایی 

منتقل کردیم.« وی خاطرنشان کرد: »چنانچه 
در طرف مقابل اراده سیاسی وجود داشته باشد 
و سازنده عمل کند و نگاه روبه جلو داشته باشد، 

دستیابی به توافق امکان پذیر است. 
پاســخ ایران منطقی و ســازنده بوده است لذا 
اگر طرف مقابل چنین اراده ای داشــته باشــد، 
دســتیابی به توافق امکان پذیر اســت.« پایگاه 
آمریکایی بلومبرگ نیز در تحلیلی در خصوص 
رونــد مذاکرات برای احیای برجام با اشــاره به 
اینکه طرف ها به توافق نزدیک هستند و ممکن 
اســت چندین هفته برای حل وفصل اختلافات 
زمان نیاز باشد، نوشت: »در پی پاسخ واشنگتن و 
تهران به یک پیشنهاد »نهایی« اتحادیه اروپایی، 
انتظار برای یک پیشرفت فوری افزایش یافت تا 
با حصول توافق، تحریم های ایران ازجمله تحریم 
نفتی کشــور برداشته شــود و ایرآن هم برنامه 

هسته ای اش را محدود کند. 
یک مقام ارشــد اروپایی گفت دو طرف هرگز تا 
این حد به احیای برجام نزدیک نبوده اند که این 
ارزیابی با نظر یک مشــاور ارشــد دولت بایدن 
همخوانی دارد.« بااین حال دو مقام دیگر آگاه به 
گفت وگوها گفتند که اختلاف بر سر تحقیقات 
آژانس هسته ای از فعالیت گذشته هسته ای ایران 
و نیز تضمین های اقتصادی موردنظر تهران در 
صورت خروج دوباره یک دولت آینده آمریکا از 

توافق ادامه دارد.
 خریداران دینار به مرزها رفتند

از بازار دینار هم خبرهای قابل توجهی شــنیده 
می شــود. به گفته معامله گران مرزنشین، افراد 

بســیاری از شهرهای مرکزی و به خصوص قم، 
برای خرید دینار آمده اند و مقداری از نوســان 
روزهای اخیر به خاطر همین اتفاق اســت. به 
گفته فعالان بازار فعلًا بازار دینار به حدی داغ 
اســت که حتی برخی صرافان ســکه نیز وارد 
عمل شده اند، آن هم بااینکه مجوز خریدوفروش 
دینار ندارند و حتی صراف ها یی که قبلًا به دلیل 
فروش ارز جریمه شــده بودند هم حالا ترجیح 
می دهند دینار خریدوفروش کنند، چون سود 
سکه مثل دینار نیست. گفته می شود به خاطر 
افزایش عرضه دینار چه توسط معامله گران چه 
توســط صرافان، دلار در بازار دوشــنبه مسیر 
کاهشی قرارگرفته؛ اما همه این ها تا وقتی بود 
که بــورل بگوید خوش بینی اش برای توافق در 
وین کمتر شــده است. این خبر و واکنش آنی 
بازار نشــان داد که هنوز کــت در بازار ارز،  تن 

برجام است.
 اما در گوشه و کنار بازار چه خبر بود؟

در روزهــای اخیر خبری در بازار پیچید که 
یکسری حساب های بانکی که قبلًا مسدود 
شــده بودند، باز شــدند. این حساب ها به 
دلیل معامله در اتاق فردایی ها بســته شده 
بود و گفته می شود معامله گرانی که یکی دو 
معامله داشتند و حجم معاملاتشان چندان 
از مسدودی خارج  نبوده، حساب هایشــان 
شده اســت. حاشــیه دوم بازار، به تحلیل 
یک ســایت و پیش بینی آن از قیمت دلار 
برمی گشت که خیلی در گروه های تلگرامی 
دست به دست شــد. معمولاً پیش بینی های 

بدبینانه طرفداری زیادی دارد.
 صف دینار و دلار

حاشیه بعدی بازار عکس هایی بود که صف خرید 
دلار و دینار را نشــان می دهد. خیلی ها ســوال 
می کنند که نرخ در این صرافی ها چقدر ارزان تر 
است که در صف می ایستند؟ مسئله به آربیتراژ 
دینار برمی گردد. افرادی که در صف هســتند، 
دلار ارزان تری نســبت به غرب کشور به دست 
می آورند و بعد می روند با دلار ارزان دینار تهیه 
می کنند. بعد هم آن دینار را به شهرهای مرکزی 
ایران می آورند و با نرخ بالاتری می فروشند، چون 
الان تقاضای دینار در مرکز خیلی بیشتر از غرب 

است.
 دو نکته درباره هرات

به گفته فعالان بازار، در بازار دوشــنبه تا زمانی 
که رنگ بازار قرمز بود، معامله گران می گفتند که 
سطح ۳۰هزار و ۱۵۰ تا ۲۰۰تومان هرات دارای 
اهمیت بالایی است. اگر هرات بالای آن تثبیت 
بدهد،  قدرت خریدار بیشتر می شود. از آن طرف، 
از ۲۳مرداد که بحث متن پیشنهادی اروپا برای 
توافــق بود، دلار هرات از کانال ۳۰ پایین آمد و 
از آن زمــان تا حالا ۲ بار بــه کانال ۳۰ رفت و 
بیشتر از یک روز نتوانسته دوام بیاورد. خیلی ها 
می گفتند این یعنی بازار نه میل پایینی دارد نه 
بالایی و ورود و خروج فقط ضرر اســت. حالا با 
این خبر منفی برجامی، باید ببینیم واکنش دلار 
در بازار هرات چه خواهد بود. یک روز بالای ۳۰ 
یا بیشتر؟ هر چه هســت قیمت ارزها بار دیگر 

تحت تأثیر خبرهای برجامی در نوسان است.

گزارش »همدلی« از حاشیه های بازار ارز در پی اظهارنظرهای طرفین مذاکرات 

افسار دلار در دست برجام

همدلی| بحث آزادسازی واردات خودرو از آن دست موضوعاتی بود 
که در سال ۱۴۰۰ بسیار داغ و با رفت وآمدهای مکرر میان مجلس و 
شورای نگهبان و... بسیار پرماجرا شد؛ در حالیکه چند باری تغییراتی 
در نحوه اجرای واردات خودرو ایجاد شد اما در نهایت با تأکید وزیر 
صمت، قرار شــد از اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ از سر گرفته شود. اگرچه 
برخی اظهارنظرها در ســال ۱۳٩٩، واردات خودرو در سال ۱۴۰۰ 
را قوت می بخشــید و برخی احتمالاً می دادند که در سال ۱۴۰۰ 
واردات خودرو آزاد و از ســر گرفته شــود، اما این امر  به عمر سال 
۱۴۰۰ قد نداد و به سال ۱۴۰۱ موکول شد. حالا اما خبرها حکایت 
از واردات خودرو به مناطــق آزاد دارد و اظهارنظرها در این زمینه 
دوباره داغ شده است. دی ماه سال ۱۳٩٩ کمیسیون تلفیق بودجه 
مجلس در جریان بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۰، دولت را مکلف کرد تا 
نسبت به شناسایی خودروهای خارجی غیرآمریکایی در مناطق آزاد 
اقدام و زمینه ورود آن ها به سرزمین اصلی را فراهم کند. بر اساس 
این مصوبه که به اعتقاد نمایندگان مجلس در راستای تنظیم بازار 
خودرو طراحی شــده بود، دولت باید با اخذ حقوق گمرکی و سود 
بازرگانی، ظرف مدت یک ماه پس از تاریخ ابلاغ قانون، نســبت به 
ثبت سفارش و صدور مجوز ورود خودروهای غیرآمریکایی از مناطق 

آزاد به سرزمین اصلی، اقدام کند.
پس از اعلام این مصوبه از ســوی ســخنگوی کمیسیون تلفیق 
بودجه، موجی از انتقادها شکل گرفت و حتی فعالان حوزه واردات 
خودرو، طرح را ناکارآمد دانســتند. از سوی دیگر سخنگوی ستاد 
بودجه سال ۱۴۰۰ در آن زمان معتقد بود، واردات خودرو از مناطق 
آزاد، پیشنهاد دولت نبوده و بعید هم است درآمد مدنظر مجلس از 
این ناحیه حاصل شود. وی احتمال می داد که تنها حدود ۱۴هزار 

دســتگاه خودرو در مناطق آزاد امکان ورود به ســرزمین اصلی را 
داشته باشند که با این تعداد، تنها ۵۰۰۰میلیارد تومان درآمد کسب 
خواهد شد. این در حالی بود که کمیسیون تلفیق بودجه مجلس 
در مصوبه خود درآمد ۱۰هزار میلیارد تومانی را در نظر داشــت و 
ســپس پیش بینی خود را ۷۰۰۰میلیارد تومان دیگر افزایش داده 
بود. در نهایت اما اسفندماه همان سال )۱۳٩٩(، کمیسیون تلفیق 
بودجه مجلس شــورای اســلامی، واردات خودرو از مناطق آزاد به 
سرزمین اصلی را تصویب کرد؛ این در حالی بود که دولت با وجود 
کســب درآمد از این محل، چندان موافق این تصمیم نبود. در این 
مصوبه همچنین تعرفه ۲۰درصدی برای ورود این خودروها در نظر 
گرفته شــده بود اما همچنان اجرای آن با اماواگرهایی روبه رو بود. 
از سویی برخی کارشناســان و فعالان واردات خودرو معتقد بودند 
این مصوبه کمیسیون تلفیق می تواند سبب ایجاد رانت شود.مهدی 
دادفر-دبیر انجمــن واردکنندگان خودرو- در آن زمان معتقد بود: 
»واردات خودروهای خارجی به ســه عامل بستگی خواهد داشت؛ 
برداشــته شدن تحریم ها، رونق صادرات کالاهای نفتی و غیرنفتی 
برای تأمین بودجه کشــور و همچنین برقــراری روابط بین بانکی 
کشورها از ضروریات اجرای آزادسازی واردات خودروست. تا زمانی 
که انتقال پول از سوی شبکه بانکی ممکن نباشد، احتمال واردات 
خــودرو وجود ندارد. همچنین هرگونه اظهارنظر مبنی بر احتمال 
واردات خودرو در سال ۱۴۰۰ یک اقدام تبلیغاتی است. تنها مؤلفه 
برای ازســرگیری واردات خودرو در شرایط تحریم این است که با 
استفاده از ارزهای بلوکه شده ایرانیان خارج از کشور واردات خودرو 
شکل گیرد؛ در غیر این صورت از هیچ نقطه ای امکان واردات خودرو 
به کشور وجود ندارد.« وزیر صنعت، معدن و تجارت هم به تازگی به 

این موضوع واکنش نشان داده و گفته بندهای آیین نامه در مناطق 
آزاد هم صادق است و تنها تفاوت واردات خودرو به مناطق آزاد این 
است که یک قید بیشتر دارد و خودرو باید برقی یا هیبریدی باشد. 
سیدرضا فاطمی امین در گفت وگو با ایسنا، درباره واردات خودرو به 
مناطق آزاد گفت: در منطقه آزاد تنها  قید این است که خودرو کاملًا 

برقی یا هیبریدی باشد و قید دیگری وجود ندارد.
وی افزود: »وقتی دربــاره آیین نامه واردات صحبت می کنیم  کل 
کشــور را در برمی گیرد. تاکنون هم مناطــق آزاد واردات خودرو 
نداشته که قانون آن بخواهد تغییر کند«. به گفته وزیر صمت سایر 
بندهای آیین نامه در مناطق آزاد هم صادق است. برای مثال برای 
شماره گذاری هم همان سازوکار عرضه در بورس انجام خواهد شد؛ 
بنابراین تنها تفاوت واردات خودرو به مناطق آزاد این است که یک 

قید بیشتر دارد و خودرو باید برقی یا هیبریدی باشد.
فاطمی امین در پاسخ به اینکه آیا امکان بازنگری آیین نامه واردات 
برای مناطق آزاد وجود دارد؟ تصریح کرد: »ممکن اســت مناطق 
آزاد پیشــنهادی ارائه کنند و در وزارت صمت بررسی شود، اما این 
آیین نامه مصوب شده اســت.« گفتنی است دو روز گذشته مدیر 
توسعه صادرات، امورگمرکی و ارزش افزوده دبیرخانه شورای عالی 
مناطــق آزاد و ویژه اقتصادی از تقاضای مناطق آزاد از دولت برای 
تدوین یک آیین نامه واردات خودرو مخصوص این مناطق خبر داد. 
چرا که اســاس این آیین نامه ورود خودرو به سرزمین اصلی است، 
بسیاری از بندهای آن مبتلابه سرزمین اصلی و در تناقض با مقررات 
مناطق آزاد اســت. برای مثال در آیین نامــه بحث حقوق ورودی 
مطرح شده است درصورتی که مناطق آزاد حقوق ورودی ندارد. این 

باعث شده واردات خودرو به مناطق آزاد دچار مشکل شود.

قیمت نفت پس از رشد سه درصدی که دو روز گذشته در پی توافق اوپک پلاس برای کاهش تولید اکتبر 
به میزان ۱۰۰هزار بشکه در روز داشت، اوایل معاملات روز سه شنبه کاهش یافت. به گزارش ایسنا، بهای 
معاملات نفت برنت ۳۳ ســنت معادل ۰.۳ درصد کاهش یافت و به ٩۵ دلار و ۴۴ سنت در هر بشکه 
رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا به ۸٩ دلار و ۱۳سنت در هر بشکه رسید و دو 
دلار و ۲٦ سنت معادل ۲.٦ درصد نسبت به قیمت نهایی معاملات جمعه، افزایش نشان داد. بازار آمریکا 
روز دوشنبه به مناسبت روز کارگر تعطیل بود.اوپک و متحدانش شامل روسیه که اوپک پلاس خوانده 
می شوند، در نشست روز دوشنبه تصمیم گرفتند افزایش ۱۰۰ هزار بشکه در روز تولید در سپتامبر را 
معکوس کنند. پیش تر، عربستان سعودی و تولیدکنندگان دیگر نسبت به افت قیمت ها از ژوئن با وجود 
محدود ماندن عرضه، ابراز نگرانی کرده بودند.کاهش ۱۰۰ هزار بشکه در روز تولید اوپک پلاس در اکتبر، 
معادل ۰.۱ درصد از تقاضای جهانی است. این گروه همچنین توافق کرد هر زمان که لازم باشد پیش از 
نشست بعدی که برای پنجم اکتبر برنامه ریزی شده است، برای تنظیم تولید، دیدار کند.الکساندر نواک، 
معاون نخست وزیر روسیه اظهار کرد: انتظارات برای ضعیف تر شدن رشد اقتصاد جهانی، عامل تصمیم 

مسکو و متحدانش در اوپک، برای کاهش تولید نفت بوده است.نیکلای شولگینوف، وزیر انرژی روسیه 
اظهار کرد: این کشور تولیدش را امسال احتمالاً حدود دو درصد کاهش می دهد.تحلیلگرانی که حتی 
پس از سیگنال عربستان سعودی درباره کاهش تولید اوپک پلاس برای تقویت قیمت ها، چنین توافقی 
را پیش بینی نمی کردند، گفتند: این کاهش با توجه به این که اوپک پلاس قادر نیست به اهداف تولیدش 
برسد، نمادین است.تحلیلگران گروه ANZ در یادداشتی نوشتند: این اقدام نشان می دهد با وجود این که 
کاهش اندک تولید، تأثیر چندانی در وضعیت عرضه و تقاضا در کوتاه مدت نخواهد داشت، تولیدکنندگان 
اوپک پلاس برای پشــتیبانی از قیمت ها جدی مانده اند.عامل دیگری که از قیمت ها پشــتیبانی کرد، 
اظهارات رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا بود که اعلام کرد امید کمتری برای احیای توافق هسته ای 
با ایران در آینده نزدیک دارد که به معنای به تأخیر افتادن بازگشت یک میلیون بشکه در روز نفت ایران 
به بازارهای جهانی است.جاستین اسمیرک، اقتصاددان ارشد شرکت وستپک گفت: بازگشت نفت ایران 
به بازارهای جهانی، احتمالاً تولید ازدست رفته روسیه را جبران خواهد کرد، بنابراین عرضه نفت به شکل 

گسترده بعید است تغییر چندانی پیدا کند.

واردات خودرو به مناطق آزاد

عقب گرد نفت در برابر کاهش نمادین تولید اوپک پلاس

اقتصاد


